

## KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức chương trình tập huấn Chỉ huy Đội năm học 2023 – 2024

Chủ đề: “Thiếu nhi Tân Phú Chắc kiến thức - Vững kỹ năng”

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Bổ sung kiến thức, một số kỹ năng thực hành thiết thực cho đội ngũ Chỉ huy Đội, nâng cao chất lượng chuyên môn cho Chỉ huy Đội và góp phần nâng cao chất lượng hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi tại Liên Đội.

- Tạo điều kiện giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm về chuyên môn, nghiệp vụ công tác Đội, thực hiện kiểm tra đánh giá sau chương trình tập huấn.

2. Yêu cầu: Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

### II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN THAM GIA:

1. Thời gian: Chủ nhật hằng tuần, bắt đầu từ 13g30 ngày 28/01/2024 đến ngày 03/03/2024 (05 buổi chủ nhật).

2. Địa điểm: Nhà Thiếu nhi quận Tân Phú (213 Lê Trọng Tấn, phường Sơn Kỳ, quận Tân Phú).

#### 3. Thành phần tham gia:

- Lực lượng chỉ huy Đội tại các trường Trung học cơ sở (Khối 6,7,8): 05 đội viên/khối/liên đội.

- Câu lạc bộ Chỉ huy đội, Câu lạc bộ phụ trách Kim Đồng tại Nhà Thiếu nhi quận.

4. Trang phục: Áo đồng phục học sinh, mang khăn quàng đỏ, giày bata.

### III. NỘI DUNG TẬP HUẤN:

- 28/01/2024: Morse, seamaphore – Báo cáo viên: Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ – Huấn luyện viên cấp 1 Trung ương;

Dấu đường – Báo cáo viên: Đ/c Trần Thanh Sơn – Chủ nhiệm CLB Chỉ huy Đội Nhà thiếu nhi quận.

- 04/02/2024: Kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích – Báo cáo viên: Đ/c Tôn Nữ Tường Vy – Giáo viên, TPT Đội trường Tiểu học Đoàn Thị Điểm, Thành viên Ban huấn luyện công tác Đội quận;

Nút dây cơ bản, nút dây ứng dụng – Báo cáo viên: Đ/c Trần Công Bảo – Huấn luyện viên cấp 1 Trung ương.

- **18/02/2024:** Mật thư – Báo cáo viên: Đ/c Nguyễn Lê Thành Công - Phó Chủ tịch Hội sinh viên Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hành Nghi thức, Nghi lễ Đội TNTP Hồ Chí Minh – Báo cáo viên: Đ/c Lê Ngọc Mai – Giáo viên, TPT Đội trưởng Tiểu học Đinh Bộ Lĩnh, Phó Ban huấn luyện công tác Đội quận.

- **25/02/2024:** Dụng lều – Báo cáo viên: Đ/c Huỳnh Thuận Thiên - Huấn luyện viên cấp cơ sở, Thành viên Ban huấn luyện nghiệp vụ công tác Hội quận Tân Phú.

- **03/03/2024:** Ước đặc, phương hướng – Báo cáo viên: Đ/c Trương Đăng Quang – Én vàng năm 2017, Thủ Lĩnh Sinh viên năm 2019.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Thành lập Ban Tổ chức:**

<b>Trưởng ban:</b>	Đ/c Nguyễn Văn Tiệp	- Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Quận
<b>Phó ban:</b>	- Đ/c Đào Xuân Duy - Đ/c Lý Thanh Huy	- UV. BCH Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Đội Quận - Phó Chủ tịch Hội đồng Đội, Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi Quận
<b>Thành viên:</b>	- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ - Đ/c Châu Lê Nhật Duy - Đ/c Nguyễn Ngọc Ánh	- UV. BCH Quận Đoàn - Trưởng Khoa Sáng tạo Kỹ thuật – Nhà Thiếu nhi Quận - Cán bộ Khoa Chính trị phương pháp Đội – Nhà Thiếu nhi Quận

##### **2. Phân công nhiệm vụ:**

###### **2.1. Hội đồng Đội quận:**

- Xây dựng kế hoạch, triển khai các liên đội đảm bảo lực lượng tập huấn.
- Chỉ đạo các liên đội THCS tham mưu Ban Giám hiệu nhà trường tạo điều kiện về thời gian cho các em Chỉ huy Đội tham gia tập huấn.

###### **2.2. Nhà Thiếu nhi Quận:**

- Phối hợp xây dựng nội dung tập huấn.
- Cử lực lượng các Câu lạc bộ chỉ huy Đội, Câu lạc bộ Phụ trách Kim Đồng tham gia hỗ trợ.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất để tổ chức tập huấn.

###### **2.3. Đối với các liên đội THCS:**

- Tham mưu Ban Giám hiệu hỗ trợ về thời gian cho các em khi tham gia tập huấn.

- Chuẩn bị vật dụng để tham gia các lớp tập huấn (khăn quàng đỏ, sổ tay, viết và các vật dụng khác phục vụ lớp tập huấn).

Trên đây là kế hoạch liên tịch giữa Hội đồng đội và Nhà Thiếu nhi quận tổ chức chương trình tập huấn Chỉ huy Đội năm học 2023 – 2024, Ban Tổ chức đề nghị các Liên đội thực hiện theo đúng tinh thần nội dung kế hoạch này.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Lý Thanh Huy**

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Đào Xuân Duy**

**Nơi nhận:**

- TP: HĐĐ, Ban TC-KT;
- NTN Thành phố: Khoa NVCS, Khoa CT-PPCT Đội;
- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận;
- Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận,
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Ban Giám hiệu các trường THCS;
- Các Liên đội THCS;
- Lưu.